PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
IRABALHANOO POR VOd]i.

LEI NO 4.312, OE27 DE JULHO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de santa Fé do sul, a abertura de
crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e da outras providências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de santa Fé do sul, Estado de são
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua contadoria, a proceder crédito
adicional suplementar no valor total de Rs 551.690,1s (euinhentos e binquenta e Um
Mil, selscentos e Noventa Reais e euinze centavos), para suportar as despesas
pertinentes, conforme abaixo consignado:

Unidade Executora: O2.O1.OO - GABINETE oo PREFEITo E DEPENDÊNCIAS
Func. Programática:

^04.122.0001-2.001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO E DEPENDÊNCNS
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - pessoal Civil (0005)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: í10.0000 - Geral
Valor do Crédito: 6.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0006)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Gerat
Valor do Credito: 9.600,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - outros serviços de Terceiros - pessoa JurÍdica (000g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 9.100,00

Unidade Executora: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANçAS
Func. Programática: 28.846.0012-0001 - cEsrÃo Dos ENCARGOS ESpECtAts
Elemento Despesa: 4.6.91.71- Principal da Dívida conkatual Resgatada - lntra oFSS
(0076)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 130.000,00

Unidade Exe
Func. Prog
REFORMAS
Elemento Despesa: 4.4.90.51 - Obras e lnstalaçoes (01i6)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 100.0224 - FEHIDRO - Contrato 25S\ZO21 - Controle de perdas Abast
Agua
Valor do Crédito: 27.190,15
Func. Programática: Í5.452.0005-2.014 - MANUTENçÃO DA SECRETARTA D

cutora: 02.06.01 - SECRETARTA DE OBRAS E SERVTÇOS PúBLICOS
ramática; 15.451.0005-1.001 - CONSTRUÇÃO, AMPL|AÇÃO E

,k

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 . Centro
Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775.000E Fone: (17) 3631-9500

F^riê. nRnn 77{ q<no tr www.santafedosul.sp. gov.br
facebook,com/orêf .sentafedosul

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

sANTA rÉ oo suL
TRABALHANDO POR VOCT

oBRAS E SERVTÇOS PUBLTCOS
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material permanente (ol2l)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Gerat
Valor do Crédito: 1.000,00

Unidade Executora: 02.06.02 DEPARTAMENTO DE coNSERVAÇÃo Do
MUNICíPIO
Func. Programática: 15.45',t.0005-1.003 - AMpLtAÇÃo oe REDE DE AMeL;AÇÃO
DE tLUMINAÇÃO PUBLTCA
Elemento Despesa: 4.4.90.51- Obras e lnstalaçÕes (0129)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 1 15.000,00
Func. Programática: 15.452.0005-2.0015 - MANUTENÇÃo Do DEpARTAMENTo DE
CoNSERVAÇÃO DO MUNTCíPIO
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (01a0)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 2,500,00
Func. Programática: 15.452.0005-2.0016 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNtctpAL
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (01a1)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 50.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0142)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 50.000,00

unidade Executora: 02.08.01 - SEcRETARIA DE ASStsrÊNctA soctAL
Func. Programática: 08.244.0007-2.025 - MANUTENÇÃo DA sEcRETARtA DE
ASS!STENCIA
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física (0225)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 5.700,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica (0226)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 9.000,00
Func. Programática:08.244.0007-2.032- MANUTENÇÃO DAS CASAS DE ApOt
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição G
(0238)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 50.000,00

M

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1 61 6 - Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP't5775-000
Fone: (17) 3631-9500
Fano'nRnn 77í qqnn

www.santafedos u Lsp. gov. br
facebook.com/nref .santafedos u I

â @

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCT

Unidade Executora: 02.08.02 - PROTEÇÃO SOCTAL BÁSICA
Func. Programática: 08.244.0007-2.026 - MANUTENÇÃO DO CRAS
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
(0251)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: 12.000,00

Unidade Executora: 02.08.06 - CONSELHO TUTELAR
Fu nc. Programá tica: 08.243.0007-2.035 - MANUTENçÃO DO CONSELHO TUTELAR
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física (FICHA
NOVA)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação; 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito 7 .200,00

unidade Executora: 02.08.08 pRorEÇÃo soctAL ESpEctAL DE ALTA
COMPLEXIDADE
Func. Programática: 08.243,0007-2.030 SERV. DE AGOLHIMENTO
TNSTTTUCIONAL PARA CRTANçAS E ADOLESCENTES
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0330)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 30.000,00
Elemento_Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física (0333)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credíto: 3.000,00

Unidade Executora: 02.09.03 - ENSINO - LIVRE
Func. Programática: í2.362.0008-2.040 - MANUTENÇÃo Do ENStNo MÉDto
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0419)
Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Aplicação: 230.0003 - Ensino Medio - Transporte Escolar Estaduar
Valor do Credito: 2.000,00

Unidade Executora:02.1í.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Func. Programálica: 27.812.0010-2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE
ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0447)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 15.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplícação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor do Crédito: 17.400,00

&

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro

Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775.000
Fone: (17) 3631-9500
Fano'nROn 77í qqn0

www. santafedosu l.sp. gov. br
facebook.com/oref . sa ntafedosu I

@têl

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Arl.20 - Os recursos necessários à cobertura do Créd ito Adicional Suplementar de que
trata o caput do artigo 1o, serão provenientes de Excesso de Arrecadação, advindas do
Tesouro (FR 01) e Transferência de Convênios Estaduais (FR 02), nos termos da Lei
Federal 4.320 de 1710311964, artigo 43, s1o , ll (excesso de arrecadação):

FONTE DE RECURSOS: 01 - TESOURO
FONTE DE RECURSOS: 02 - TESOURO

Parágrafo único - Ficam incluídos nos anexos do Plano Plurianual - ppA, da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO; e na LOA, as naturezas de despesas criadas na
presente Lei.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigornad sua publicação, revogadas as disposiçÕes
em contrário

Prefeitura da Estância Turí de Fé do Sul, 27 de julho de 2022

Evandro
Prefeito Mun

Registrada em livro próprio e publ
data.

por afixação no local de costume, na mesma

R$ 549.690,15
R$ 2.000,00

Girvan."#." Mero
Secretário de Administração

6

,..i ..'
' t'lll+;^--':
wí-.-.,:"-.

ffiM'
'$Nl-/ _t,iÂirF-,.,)

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000

Fone: (17) 3631-9500
Fano.nnnn 77í qqnn @

www.sa ntafedos ul.sp.gov. br
facebook.com/oref.santafedosu I